cognoverint, non destruxerint, aut ~~refrigeraverint~~,  
c. 4. hoc tit.

10 Quod autem modis committi possit falsitas circa  
Bullas Pontificias, disertè recenset Pontifex

11 in c. 5. h. t. Huc etiã referuntur qui  
nomen aut cognomen genq vel parentes sibi  
mutant in præjudiciũ aliorũ l. 13. ff. h. t.

#  
12 III. Facto committunt falsũ 1. venditores, qui  
falsis ponderibz vel mensuris utuntur, vel falsas  
merces distrahunt: tales ex Constit. Carol. pœna  
a. 115. pro gravitate et frequentia delicti rele-  
gantur, virgis ceduntur, aut etiã morte puni-  
untur. 2.º qui alicui falsũ partũ supposit.

13 3. qui terminos et limites agrorũ dolose mutant,  
quorũ pœna est arbitraria l. 1. ff. de termino moto.

14 4. qui proposita edicta magistratq dolo malo  
corrumpunt. l. pen. ff. h. t. 5. qui monetam  
falsificant, quod fit 1. si quis cudat monetam  
qui potestate cudendi non habet. 2. si alias  
moneta iustũ pondq abradat. 3. si ex falsa  
15 materia vq. ex stanno q. cudat. primis 2.  
casibz pœna est arbitraria; in 3.º vero  
pœna ignis statuta est in Constit. Carol. a. 111.

16 Huc referuntur alchimista, qui falsũ aurũ  
vel argentũ conficiunt, de quibz vid. Extrav.  
un. h. t. inter Comun.

IV. Denique usu falsum committunt, qui falsitas. 17  
 se ab alijs conficta scienter utuntur v.g. in-  
 strumenta, leges, probationes falsas producendo  
 in iudicio, dolose colligendo et expendendo falsa  
 moneta, et hi ad restitutionem tenentur, insuper  
 pena arbitraria puniuntur ex Const. Car. d. l.

## Tit. XXI.

### De Sortilegiis.

Nomine Sortilegii hic veniunt divinationes  
 per sortes, superstitiones, vana observantia,  
 et magia, de quibus jam per ordinem.

#### § I.

#### De divinationibus per sortes.

Nota 1. sortes sunt in triplici specie, alia enim  
 sunt divinatoria, eaq; licita, per quas res vel jus  
 aliquod inter plures dividitur vel litigium dirimitur.  
 in causis tamen beneficialibus et electionis inter-  
 venire non debent, arg. c. i. de R. J. in C.  
 alia sunt consultatoria, quae nempe adhibentur  
 ad cognoscendum, quae sit in re dubia Dei volun-  
 tas, usus earum per se est licitus, modo ad sit  
 necessitasurgens et servetur debita erga Deum  
 reverentia, nec ad lucrum temporale adhibeantur.  
 patet exemplis tum V. tum N. T. alia  
 denique sunt divinatoria, quae adhibentur ad occultum

quid vel futurum per media improporcionata cog-  
nosendum, adeoque ex pacto cum Demone expli-  
cito vel implicito. Usus talium sortium Divi-  
natio vocatur. Circa qua

2 Not. 2. huius Divinationis varia esse nomina pro  
varietate rerum, sic astrologia judiciaria dicitur  
¶ Si Divinatio fiat per inspectione astrorum: sic Geomantia, si  
fiat Divinatio per terra: Hydromantia si  
per aqua: si per animalium intestina, Arus-  
picium; Chiromantia si per inspectione manuum,  
et generali nomine, si pactum explicitum cum  
Demone aliave similia interveniant, Necromantia  
his ita notatis

3 Dico 1. Divinatio qua per expressa invocatione  
Demonis instituitur semper est peccatum mortale  
omnes. Ratio est, tum quia communicatio cum  
hoste humani generis, ac Dei adversario infer-  
rissimo non nisi valde perniciose imo et damna-  
bilis esse potest; tum quia sic Demoni tribuitur  
quidam cultus honor et subjectio.

4 Dico 2. Divinatio facta per implicita invo-  
cationem Demonis etiam est ex suo genere  
mortale. ita comunis; tum quia est virtualis  
communicatio cum demone, tum quia tribuit ho-  
norem Divinae creaturae, expectando ab ea, quod  
a solo Deo expectari debet.

Potest tamen fieri venialis I. propter ignorantiam non crassa. II. si non adhibeatur certa fides. III. si joci causa fiat, quae ratione saepe excusantur, qui Aegyptios consulant de fortuna: Caterum hic non datur servitas materiae, nam semper includitur formalis Dei contemptus.

Nota, quod non nisi astrologia <sup>"judiciariam"</sup> et chiromantia <sup>"divinam"</sup> quo scilicet futura ac libere contingentia praedictantur, inter species divinationis recensentur; nam astrologia, quo praenuntiat effectus, qui habent connexionem cum motu siderum, non est superstitiosa; neque prohibita est chiromantia, per quam solum quaedam conjectura de hominis ingenio, complexione, propensione fiunt.

## § II.

De Superstitione, vana observantia et Magia.

Nota. Superstitio est vitium religioni oppositum, quo Deo vel cultus indebitus vel creaturae cultus Deo debitus exhibetur, huius filia est vana observantia, qua est superstitio, qua media inutilia adhibentur ad praestandum vel omittendum aliquid, ad quod illa media nec à Deo nec à natura virtutem habent. Distinguitur à divinatione

quod hac circa speculativa occultorum effectuum  
cognitione versetur; illa vero ad opus pra-  
standum vel omittendum tendat.

8 Superstitio ac vana observantia sunt ex suo  
genere peccatum mortale; eoque demon  
implicitè invocatur, potest tamen excusari  
simplicitas aut ignorantia praesertim apud rudes.

9 <sup>Populi</sup> ~~Ceterum~~ ad cognoscendum, quana ex vana  
observantia vel ex superstitione fiant,  
caute sequentes regulas: I. Quando per  
preces aut jejunia aut etiam gestatione rerum  
sacrarum intenditur effectus naturalis cum infal-  
libili credulitate, et praesertim si ponatur spes  
in modo et numero recitandi, portandi atque loci  
temporis & observatione, semper est superstitio,  
quia Deus pro devotiunculis nunquam infalli-  
bilem promissit effectum; ergo cum infallibiliter  
speratur, à Damone expectatur; secus tamen  
dicendum, si haec absint, et sic intelligendus est  
S. Aug. dum ait: cum caput tibi dolet, laudamus  
si Evangelium ad caput tibi posueris.

10 Ceterum si aliqua videantur bona, aliqua vero  
admisceantur redolentia superstitione, poteris  
usurpare si removeas superstitiosa v.g. sanitas  
promittitur puero, si B.V. offeratur candela

precise etq; ponderosa, quā est puer, si  
 tamen offeras magis aut minq; ponderosa cū  
 fiducia ac spe, dumodo sanitatem infallibi-  
 liter non expectes, non comitis superstitione.

2.<sup>do</sup> si tamen res sacra adhibeantur ad effectus 10  
 vanos ac inutiles, semper est Superstitio; quia  
 Deus non imiscet se reb; vanis; ergo effectus  
 non potest à demone non expectari.

3.<sup>to</sup> si res vana adhibeantur, ut sunt verba 11  
 non significativa, figura inutiles q. cum  
 ex natura sua non habeant connexionem  
 cū effectu, quem intendunt producere, est  
 Superstitio ob eandem rationem.

Porro magia Superstitiosa, de qua hic solū 12  
 agim; est ars seu facultas vi pacti  
 cum Demone inibi per signa aliqua effici-  
 endi mira. Est grave peccatū, eò quod  
 contineat pactum et societatem cū Demone  
 et plerumq; multa alia crimina annexa  
 habet, de quib; magi et Sago in confessione  
 sunt interrogandi, ut haeresis, abnegatio Dei  
 et s. execratio, idololatria, abusus rerum  
 sacrarū, maxime earū quæ ad s. Eucharistia  
 spectant, luxuria et nefaria cum Demone.

comixtiones, deniq; homicidia praesertim infantiu  
necdum baptizatoru.

13

Q. quana sint pena magoru et divinatoru?  
R. De jure Canonico sunt censura Ecclesiastica  
item incarcerationes, aliq; similes arbitrio  
Episcopi pro qualitate delicti infligenda, prout  
habetur in citato Motu proprio Sixti V. juncto c.  
~~si quis Episcopus. 5. cu legg. Causa 26 q. 5. et~~  
c. 2. h. l. De jure Civili poena gladij constituta  
est in l. 5. Cod. de Maleficiis. ex constitutionib;  
vero Caroli V. qui per magia alijs Damna infe-  
runt, igne cremari, qui aute sine damno magia  
exercent, arbitrarie puniri jubentur.

## Sit. XXII.

### De collusione detegenda.

x Collusio hoc loco dicitur, quando accusator et  
reus inter se tacite conveniunt, quod a per-  
secutione criminis in judiciu delati desistere  
velint; qua tamen collusione et conventione  
non obstante mandatur in hoc tit. ut iudex  
ex officio in crimina inquireat, eademque  
puniat.

2 Huc pertinent ea quo de pravaricatorib;  
et tergiversatorib; in jure Civ. ff. ad Senatusc.  
Turpil. traduntur, et nos supra Tit. 2. attigimus.

## Tit. XXIII.

## De delictis puerorū.

Quamvis pueri ~~mult~~ doli capaces, et postquā  
ad annos discretionis pervenerunt, in furtis, perjurijs,  
alijsq; delinquere possint, semper tamen in  
punientis eorū delictis pena mitiganda esse  
dicitur in c. i. et 2. h. l. et c. ult. de sentent.

excomunicat. idq; non tantū in pueris, sed etiā  
adulescentiorib; et minorennib;, qui necdum  
sunt viginti quinq; annorū interdū locum  
habet, t. ferre in omib;. 108. ff. de R. J.

Dico autē interdū si scilicet alia etiā con-  
currant, videlicet quod minor non sapig de-  
liquerit, quod delictū non sit valde atroc, quod  
malitia etate non suppleat, quod spes afful-  
geat melioris frugis &c. ita enim est text; in  
c. antim. 57. §. i. ff. de minor.

## Tit. XXIV.

## De clerico venatore.

Clericis interdicta est venatio clamorosa cu  
canib; et faltrib; c. 2. h. l. Piscari vero  
clericis prohibitū non est exemplo apostolorū  
quos piscatores ad se Ch; vocavit, quib; et  
eandem arte etiā post conversione exercuerūt,

2 ut passim in Evangelio legitur. Rationem  
differentia inter venationem et piscationem assignat  
quod venatio propter saltus et clamores magis  
dissolvat et dehonestet clericalem modestiam,  
nutriet otium et vitia, ac per crebra et imitem  
calidi sanguinis animatum effusione excitetur  
in homine asperitas et truculentia contra  
clericalem mansuetudinem,

### Tit. XXV.

#### De clerico percussore.

1 Qualiter exemplo Xpi mansuetissimi deceat  
Clericos mansuetudo et dedecet percussio et  
rixatio hu traditur, et deatq sunt per tota  
Distinct. 45 et legg. Ideoq pro excessu per-  
cussionis et qualitate delicti et delinquentis  
a suo superiore arbitrarie puniri, et data  
incorrigibilitate etiam deponi debent c. i. h. s.

2 Quod si aliquando a Prelatis vel iudicibus  
et superioribz Ecclesiasticis causa disciplinae  
contra delinquentes corporalis castigatio adhi-  
benda sit, ut in c. 2. de adulter. in c. 4. de  
Rapto. cum mansuetudine rigor est temperan-  
dus. c. disciplina g. et legg. cum Prefat.  
~~Grat quo incipit. Salomon dist. 45. Quod~~

autem Episcopus delinquente non debeat pro-  
prijs manibz cadere, habetur c. 25. d. 86.

Sit. XXVI.

De Maledicis.

Maledici hoc s. dicuntur blasphemii, 1  
est enim blasphemia maledictio sive verbum  
contumelia adversus Deum.

Comittitur autem blasphemia potissimum modis 2  
sequentibus 1.º quando aliquid negatur de Deo,  
quod ei convenit, ut non esse justu q. vel quando  
affirmatur de Deo, quod ei non convenit, ut esse  
crudelem q. 2.º quando creatura tribuitur, quod  
est propriu Dei, quomodo peccant lascivi amatores,  
dum amasias appellant Deum suu q. 3.º quando  
dicuntur quidem de Deo vera sed irreverenter,  
nempe per modum contemptus vel indignationis  
Vg. jurando per corpus et sanguine Xpi ex  
indignatione vel ira contra Deum. 4.º dum  
convitia et contumelia jaciuntur in sanctos,  
quia ut ait s. Th. 2.2. q. 13. a. 1. ad 2. sicut Deus  
laudatur in sanctis suis, in quantum laudantur  
opera, que Deus in sanctis efficit, ita et blas-  
phemia que fit in sanctos ex consequenti in  
Deum redundat.

3 Ex eadem ratione, quā convitia p. adversus  
Sanctos sunt Blasphemias, <sup>scilicet</sup> etiam maledicta  
ac probra, quae in Dei sacramenta, s. p. imagines p.  
effutiuntur, ratione Blasphemias sortuntur, quia  
hoc in Deum virtualiter redundat, utpote omnis  
sanctitatis fonte.

24 Porro Blasphemias ex suo genere peccatum  
mortale est, idq. gravissimum Ita s. Th. cit. q.  
a. 2. Ratio, quia hoc peccatum suapte natura  
redundat in summam Dei injuriam ac contemptum.  
Licet verò Blasphemias in Deum non admittat  
parvitatem materiae, multi tamen admittunt  
in ea quae fit in s.

5 Ceterum multi in prolatione verborum Blasphemi-  
arum excusantur à mortali ob imperfectionem  
cognitionis; et quia non attendunt ad vilipen-  
sionem Dei aut rei sacrae. quod si quis  
attendat ad vilipensionem Dei & etiamsi dicat  
se ea proferre materialiter v. g. ad terrendos  
subditos p. non verò animo inhonorandi Deum,  
non potest excusari à mortali. Ratio quia  
talia semper vergunt in diminutionem honoris  
Dei; et vix sine scandalo proferri possunt.  
<sup>quod</sup> Si tamen talia proferret verba ut adstantes  
patenter adverterent ea tantum materialiter

prolata fuisse, immunis erit à peccato mortali

Q. quana poena sunt Blasphemis statuta?  
R. De jure civili Novell. 77. statuta est,  
poena capitalis, sed hodie attendenda est con-  
suetudo locorū particulariū. De jure Can.  
poena in c. 2. h. d. expressa, non sunt usu re-  
cepta sed sunt comutata in arbitrarias.

Tit. XXVII.

De clerico excommunicato, de-  
posito, interdicto ministrante.

Q. qua poena afficiantur clerici censurati, si  
ministrent in censura? R. clericus censuratus  
exercens solemniter et ex officio actū sui ordi-  
nis propriū fit irregularis, et ad omnia officia  
et beneficia inhabilis c. i. de sent. et R. J. in 6.  
c. 18. et 20 de sentent. excom. in 6. et fin. h. d.

Excusat tamen I. metus infamiae et gravis  
scandali. II. casus necessitatis, ut si moribuz-  
do sacramenta ministranda sint. III. ignorantia  
censura. Dubitans vero debet inquirere  
de veritate, quod si dubium vincere non possit  
probabile est, quod deposito dubio practico  
ministrare possit. Vid. Zoetz h. d. n. 3.  
Suarez l. 9. de cens. d. 40.

## Tit. XXVIII.

### De clerico non ordinato ministrante.

1. *Q*uod si quis non ordinatus actum Ordinis exercens, quem non habet v.g. si Diaconus celebret Missam. *De* I. Efficitur irregularis c. i. h. d. II. quoad susceptos ordines arbitrio Episcopi suspenditur c. 2. h. d. Quod si laicus actum aliquem Ordinis exercuerit, probabilis est, quod omnino fiat irregularis per *v. c. f. ibi:* ab Ecclesia abiciatur et nunquam ordinetur.

2. *H*odie ex Const. Clem. VIII. relata à Barbos. in c. i. h. d. n. 7. qui Missam celebrare aut Confessiones audire nondum ordinatus Presbiter ausus fuerit, jubetur per locorum ordinarios à foro Ecclesiastico abici, et ab Ordinibus, si quos habet, rite degradari, ac à iudicibus secularibus pro merito puniri.

## Tit. XXIX

### De clerico per saltum promoti.

*P*er saltum promotus dicitur, qui omisso ordine medio ad Superiorem ascendit v.g. qui omisso Diaconatu ordinatus est Presbiter.

2. Quamvis autem aliqui existiment, taliter promotum esse absolute irregularem, magis tamen inter

DD. convenit, esse tantum ipso jure suspensum, et  
quidem solummodo quoad illum ordinem per saltum  
susceptum, et irregularem tunc primum, si in hoc  
ordine suscepto vel in illo, quem suscipere omisit,  
ministraverit, sicut tradit Barbosa in collect. DD.  
ad c. un. h. l.

Præterea hodie ex concilio Trid. sess. 24. de reform. 3  
c. 14 in fine. concessum est Episcopis, ut cum pro-  
motis per saltum dispensare possint, nisi, ut  
præmissum, ministraverint, adeoque insuper irregu-  
lares facti sint, quo casu Episcopi non aliter  
dispensare poterunt, quàm si delictum suscepto  
per saltum ordinationis occultum fuerit, juxta  
Trid. sess. 24 de Reform. c. 6.

## Tit. XXX.

### De eo qui Ordinem furtive suscepit.

Ordines furtive suscipere dicitur, qui absque  
consensu Episcopi in numerum ordinandorum se  
ingerit, veluti si subterfugerit examen, et  
nihilominus in ordinatione comparuerit, vel  
eadem die præter minores Ordines etiam sub-  
diaconatu, vel duos sacros Ordines acceperit.

Pæna huius delicti est, quod taliter ordinatus  
non habeat executionem Ordinis furtive suscepti  
et insuper inhabilis reddatur ad superiores Ordines suscipiendos.

2 Competit tamen Episcopo dispensatio in duobus casibus I. si furtiva ordinis susceptio non prius fuerit ab ordinante sub excommunicatione prohibita. II. si ordinatus monasterium ingrediatur et ibi aliquamdiu laudabiliter vivat, quo posteriori casu non solum Episcopo, sed etiam abbati dispensare conceditur. Text. et DD. communiter in c. 1. 2. et 3. h. t.

2 Admittitur quoque in c. 2. h. t. consuetudo, si qua sit, ut eadem die minores Ordines cum subdiaconatu suscipiantur, idque per Concilium Trid. sess. 23. de Ref. c. 11. annale interstitium requirens non fuisse correctum, sive tali consuetudine derogatum, docent multi graves DD. cum Barb. in Collect. ad d. c. 2. h. t. n. 2.

### Tit. XXXI.

#### De excessibus Prælatorum & Subditorum.

- 1
- I. qualiter excedant, vel delinquant Prælati.
  - §. 1. Episcopi et his majores delinquant I. si subditos gravent iniquis exactionibus, vel vexent censuris injuste illatis c. 1. h. t. II. si quid imperent inferioribus contra eorum privilegia c. 5 et 7. h. t. III. si jura inferiorum imminuant, aut liberent Ecclesias eis subjectas à subjectione c. 2. h. t. IV. si gravamina Religiosis inferant, de quibus vid. c. 16. et 17. h. t. et Clem. un eod.

§. 2. Pralati inferiores Episcopis delinquunt.  
 I. uniendo Ecclesias sibi subjectas absq; consen-  
 su Episcopi c. 8. h. l. II. Cognoscendo causas  
 matrimoniales, imponendo poenitentias publicas,  
 concedendo indulgentias c. 12. h. l. Si nec habeant  
 speciale privilegium, nec territorium proprium cum  
 jurisdictione quasi Episcopali.

Circa excessus subditorum vid. c. fin. c. 6. c. 14.  
 h. l. ac specialiter c. 5. eod. ubi statuitur, quod  
 clericus deponi debeat, qui contra juramentum  
 aut homagium Episcopo praestitum negat eum suum  
 Dominum, vel coram iudice seculari ipso convenit.

*Sit. XXXII.*

*De novi operis Nuntiatione.*

Not. 1. sicut in jure civili et reb; profanis  
 si quis nova fabrica motiatur, ei ab illo, qui  
 sibi praedictum fieri autumat nuntiaris nova  
 opus, seu prohiberi potest, ne novum opus ex-  
 truat, ita etiam de jure canonico et in  
 causis Ecclesiasticis, si v. g. una Ecclesia in  
 praedictum alterius Ecclesiae adificetur, adifi-  
 canti novum opus per Rectorem prioris Ecclesiae  
 recte denuntiatur c. 1. h. l.

Not. 2. hanc nuntiationem novi operis etiam  
 privata auctoritate fieri posse et quidem non

latis in h...  
 Episcopi an p...  
 unicatione...  
 emu ingre...  
 p...  
 ad chi...  
 D. co...  
 conf...  
 nes cu...  
 h...  
 h...  
 conf...  
 D. co...  
 Subdit...  
 and...  
 and I...  
 nec...  
 and...  
 c. 8...  
 and...  
 c. 1...  
 1. d...

solum Domino edificanti, sed etiam ipsius opificibus et servis eius. C. 5. § 3. ff. h. t.

3 Nota 3. hunc esse effectum nuntiationis novi operis, ut si alicui prohibeatur novum opus, ab eo mox desistere debeat, id ni fecerit, propriis impensis demoliri debet, quidquid edificaverit, sive jure, sive injuria nuntiatio facta sit c. i.

2) C. i. et 20 ff. h. t. \* Interim ne detur ansa calumniosis denuntiationibus per edificantem vel per judicem peti potest, ut nuntiator juramentum praestet, quod non calumnia causa novum opus nuntiaverit. D. C. 5. § 14. Deinde nuntiator intra 3 menses de jure suo in judicio docere debet. c. ult. h. t. l. un. C. eod.

5 Nota 4. quod regulariter quivis in domo ac fundo suo edificare valeat, quidquid et qualiter sibi placuerit, nec propterea à vicinis prohiberi, nam, ut loquuntur DD. si domus est mea, tunc est mea usque ad caelum et infernum arg. C. altig. 8 C. de servitutibus et aqua. licet ex tali edificio vicinis, quandam incommoditatem sentiat, ut quia eius domus obscurior sit, vel liberior prospectus adimitur.

6 Excipiuntur autem 3 casus I si vicinis habeat in domo edificantis servitutem urbanam ex pacto vel praescriptione, uti sunt servitus

altius non tollendi, non officendi luminibus  
vel prospectui. II. Si ex novo edificio vi-  
cini aedibus periculum damni vel ruina imine-  
at, tunc enim recte aedificanti novum opus  
nuntiatur, ut cautione damni infecti prospectet.

l. i. §. 15. ff. h. l. dicitur autem damnum infectum  
quod nunquam factum est, futurum tamen timeatur.

III. Si quis solum ad vicini emulationem  
eius aedes obscurare, aut novas fenestras  
contra domum vel hortum eius aperire vellet,  
non enim est malitius hominum indulgendum  
qui nihil agunt quia ut noceant l. 38. ff.  
de rei vind.

### Tit. XXXIII.

De privilegiis & excessibus privilegiatorum.

l. i. Quid et quod duplex sit privilegium? §. i.

Definitur, quod sit jus singulare in certa per-  
sone aut causa gratia à superiore constitutum.

§. 2. privilegium I. aliud est clausum in corpore 2  
juris, quod inter alias l. corpori juris insertum  
est, ut privilegia Ecclesiarum, Ecclesiasticorum, stu-  
diosorum: est in speciali conceptione indultum, vel 7 aliud

certe alicui personae, vel communitati, vel loco  
per diploma et litteras speciales. clausum  
corpore juris transit in jus commune, secundum  
pro, à iudice ignorari non debet, est ordinariè perpetuum,

recipit amplam interpretationem, quo omnia fere  
Locus obtinent in privilegiis extra corpus juris.

3 II. Privilegium aliud est reale, et aliud perso-  
nale. Personale est, quod immediate et directe  
conferitur alicui personae certa et determinata  
in favore ipsius v.g. privilegium non recitandi

4 Breviarium. Reale quod mediate tantum con-  
feritur personae, immediate autem et directe rei  
alicui a personae distincta inheret, sive de in-  
res illa sit locus, fundus, sive communitas, dig-  
nitas. Personale cum persona expirat, reale  
ad eos transit, apud quos res reperitur. In du-  
bio praesumitur esse reale, si favorabile sit;  
personale si odiosum c. 15. et 28. de A. J. in 6.

5 Hinc III Privilegium aliud est contra jus, et  
consequenter strictae interpretationis, ut exemptio  
a solvendis decimis, a jurisdictione ordinarij  
aliud est ultra jus et interpretationis lar-  
gioris, veluti potestas absolvendi a reservatis,  
dispensandi c. quando scilicet ipse actus sive  
materia privilegij non est quidem in se jure  
prohibita, sed tamen non nisi certis personis  
concessa.

6 IV. Aliud est datum ad preces privilegiati, et  
aliud motu proprio, seu, si haec clausula  
motu proprio litteris privilegij inserta sit,

etiam si pro ea supplicatum sit. hoc posterius  
est plenissima interpretationis c. 4. de prob.  
in 6. In priori vero subintelligitur, si pre-  
ces veritate nitantur, qua deficiente ob-vel  
subreptionis arguitur c. 2. de rescript.

V. Denique quaedam sunt merè gratiosa; quaedam  
vero remuneratoria, vel sub reciproca privi-  
legiati obligatione ad aliquid dandum vel  
faciendum concessa, adeoque conventionalia.

Priora habent tacitam conditionem, ut durent  
quamdiu Principi vel Successoribus placuerit.  
posteriora vero, maxime conventionalia ad  
instar aliorum contractuum sunt perpetua, et  
non nisi ex urgentissima causa ad bonum  
publicum pertinente revocantur.

Q. 2. qualiter acquirantur privilegia? R. 8

I. De jure communi acquiritur Privilegium  
per solam concessionem superioris auctoritatis  
facta, Zoes. h. t. n. 3. at ex regulis Can-  
cellariae Apost. 51. et 52. gratia ante ex-  
peditionem litterarum dicuntur informes. nec  
illi in iudicio vel extra suffragantur dis-  
pensationes. Probabile tamen est, quod 9

in foro conscientiae ubi liceat gratia ante  
expeditas litteras. Abbas Rebuff. Laym. et  
alii. Ratio est, quia gratia quoad suam

Substantia 1: licet non quoad omnes qualitates  
dicitur perfecta per sola signatura. Barb. Jur.  
Eccles. l. 3. c. 13 n. 199. Nec obstat, quod in  
D. reg. 52. dicatur, in iudicio vel extra, nam  
potest dici, quod extra iudicia hic non signifi-  
cet foru internu, sed sola, quod Ordinarij vq.  
non possit extra judicialiter procedere secundum  
gratia ex sola signatura; Nomine autem  
Superioris veniunt omnes illi, qui statuta con-  
dere possunt, nec refert an Privilegiatus sit  
Subditj privilegiantis, dumodo materia privilegij  
sit sub eig jurisdictione. \* Imo volunt DD.  
privilegiu concessu non subdito habere natura  
pacti, nec revocari posse. Gloss. in c. 16. de Ref.  
in G. Zoch. h. t. n. 39 p.

11 II. acquiritur privilegiu per comunicatione, cum  
scil: Superior privilegiu, quod uni personae vel  
comunitati concessit ad aliam extendit. Huius  
exempla habentur l. 35. C. de Episc. et Cler.  
l. pen. C. de Advoc. Divers. iud. Sed  
12 Nota 1. quod haec comunicatio solum respiciat  
privilegia praesentia non futura. 2. quod  
non noceat secundo privilegiato, si primus  
amittat privilegiu; quia licet illius privilegiu  
a primo privilegiato dependeat in productione,  
non tamen in conservatione. Suarez. de th. c. 15.

13

III acquiritur privilegium consuetudine vel praescriptione, praesertim illa, cuius initium hominum memoria excedit, quo communiter ipsi privilegia equiparatur. Text. et DD. in c. novis. 13. de iudic. et in c. super quibusdam. 26. de Verbor. signific.

Sed et minori tempore videlicet contra privatos 30. contra Ecclesiam 40. annorum spatio privilegium vel exemptio aliqua praescribi potest. cap. de quibus 4. c. ad obit. 18. de praescript. dummodo illae conditiones adsint, quae in Tit. de consuetudine et de Praescript. traduntur.

Q. 3. quomodo privilegium amittatur? R.

14

I. per interitum personae privilegiatae, si est personale c. 7. de R. J. in 6. Item per interitum rei totalem, et absque spe reedificationis factum, si est privilegium reale c. 29. de V. S. c. 2. de relig. dom. Per mortem tamen concedentis etiam re integra non amittitur privilegium absolute concessum c. 9. de off. deleg. in 6. c. 36. de praebend. in 6. Excipit nisi gratia sit primus facienda v. g. per commissarios; quia delegati officium expirat morte delegantis re integra c. 19. 20. de off. deleg.

15

II. Amittitur privilegium per abusum privilegiati. Si occasione privilegii delinquat, veluti si quis

16

Spe immunitatis in Ecclesia crimen comittat.  
c. ult. de immunit. Eccl. c. ubi 7. dist. 74.

- 17 III. Si privilegium cedere incipiat in grave aliorum vel communitalis detrimentum, saltem per sententiam revocari potest. c. suggestu q. de Decimis. et c. penult. de Clericis non residentibus.
- 18 IV. amittitur privilegium per renuntiationem expressam privilegiati, si privilegium in ipsius solius favore concessum sit c. b. h. l. Secus si in favore communitalis q. c. 12. de foro comp.
- 19 V. per tacitam renuntiationem, quo fit non usu vel usu contrario; Et quidem juxta Laym. l. i. fr. 4. c. 23. n. 21. privilegium affirmativum si alijs sit onerosum, ut privilegium vectigatum exigendorum amittitur per non usum lapsu decemij. arg. l. i. ff. de nund. modo occasio fuerit privilegio utendi; nam non valenti agere non currit prescriptio. Negativum vero etiam onerosum, quale est v. g. non solvendi Decimas, amittitur vel per via prescriptionis, vel per via tacite renuntiationis, et tunc sufficit actu contrarium privilegio exercere, modo ex circumstantijs vel lapsu temporis presumi possit actum contrarium animo renuntiandi privilegio factum.

fuisse; privilegia tamen non onerosa, cum sint  
mera facultatis, non amittuntur per non usum vel  
usum contrarium. Quomodo vero c. 6. et c. 15. h. t.  
sibi contraria conciliari possint vid. Engel hic.

VI. Amittitur privilegium si, cesset causa finalis, 20  
ob qua datum est, cessante enim causa cessat  
effectus c. 60. de appell. Verum quia factum legi-  
time retractari non debet, licet casus eveniat,  
a quo non potuit inchoari c. 76. de R. J. in 6.  
hinc solum amittitur privilegium, si finis non solum  
cesset negative, sed etiam contrarie, nempe si  
usus privilegii ob circumstantias mutatas  
fiat illicitus.

VII. Demum amittitur privilegium revocatione 21  
concedentis vel eius heredum c. 1. de const. in 6.  
Circa quod Nota I. si Superior privilegio addiderit  
ita clausula, ad beneplacitum meum, quamdiu volueris.  
expirabit privilegium sine alia revocatione sola morte  
concedentis, quia per mortem interrumpitur eius voluntas  
et beneplacitum. c. si gratiose. s. de rescriptis. in 6.  
iuxta L. 4. ff. Locati. Secus est si Ug. dixerit.  
ad beneplacitum Sedis apostolice, vel Episcopalis.  
quia ipsa Sedes non moritur d. c. si gratiose. s.  
Item si dicatur: donec revocavero q. nihil im-  
mutatur morte concedentis, quia ex vi et genuino  
sensu talium verborum requiritur positiva et actualis

revocatio. Covar. Variarum resolut. l. 3. c. 15.

II. Per legem generalem non derogatur particularibus privilegiis, nisi eorum mentio fiat, vel addatur clausula: non obstantibus quibuscumque privilegiis sub quacumque forma concessis: quia lex generalis tollit alia generale prius data sibi contraria, sed non particularem legem, statutum, vel consuetudinem. c. 1. de Constitut. in 6.

III. Lex generalis sine expressa et speciali mentione non tollit privilegia clausa in Corpore juris, et prius per legem generalem certis personis data. Imo et si lex posterior habeat clausulam: non obstantibus privilegiis &c. volunt tamen DD. hanc clausulam nisi aliter constet de mente Legislatoris non intelligi de privilegiis clausis in Corpore juris, utpote quae non sunt simpliciter privilegia, sed etiam leges communes Barb. ad principium huius tit. n. 8.

IV. Huc referri possunt, quae de Rescriptis diximus n. 16. et 22.

22 L. 3. quid in specie sit exemptio? R. I. Exemptio est privilegium, quo persona aut locus à jurisdictione Episcopi, vel ordinarij subtrahitur, et Summo Pontifici immediate subijcitur.

Dico persona aut locus; est enim exemptio alia personalis, quae certa persona, alia localis, quae certa Ecclesia, Monasterio, vel etiam territorio conceditur,

Possumus addere exemptionem mixtam, qua scilicet loco  
aut persona adheret, prout diversi Religiosorum  
Ordines non tantum quoad sua Monasteria, sed etiam quoad  
ad personas suas, ubicunque existant, exempti sunt.  
c. cum capella ib. h. t.

Nota, Exemptos alios dici nullius diocesis, alios <sup>23</sup>  
in diocesi quidem sed non de diocesi. Nullius  
diocesis sunt, qui habent speciale territorium, ac po-  
pulum exemptum, ubi jurisdictionem quasi Episcopalem  
exercent, ac Ordinarii nomine veniunt; quamvis ipsi  
Episcopi non sint, sed tantum Praebiti, vel Propo-  
siti aut Similes. In diocesi sed non de diocesi  
dicuntur, qui quidem quoad suas personas, vel  
particularem aliquem locum v.g. monasterium exempti  
sunt, certum autem populum aut territorium exemptum  
non habent, sed intra fines certa diocesis sive  
Episcopatus existunt. Plura de exemptione  
apud Engel à n. 24. videri possunt.

### Tit. XXXIV & XXXV.

#### De purgatione Canonica & Vulgari.

Q. 1. quid sit purgatio Canonica, et quis eius  
finis ac forma? R. 1. Purgatio Canonica est  
modum à S. Canonibus statutum, quo infamatus de  
crimine, qui per sufficientes probationes de eo  
convinctus nequit, cogitur ostendere suam innocentiam.

R. 2. finis eius est, ut illi contra quem fama <sup>2</sup>

publica apud maiorem partem populi ex probabilibus  
indicijs invaluit, honor restituatur et scandalum  
populi tollatur. R. 13. forma purgationis est  
ut infamatus de crimine praestet juramentum factis  
Evangelis, quod crimen non commiserit, et insuper alios  
honestos sui ordinis et conditionis s: Vg. Prelatus,  
Prelatos, Clericus Clericos s: si haberi possint,  
vel ipsorum defectu etiam alios juxta numerum  
arbitrio iudicis taxandum adhibeat, qui simul  
juramentum de credulitate deponant, quod cum  
habeant notitiam infamati, credant eum innocentem,  
et vere jurare, c. 5 et 7. h. l. Quod si reus  
in purgatione defecerit, i.e. juramentum praestare  
non potuerit, aut compurgatores, qui eius notitiam  
habent, jurare noluerint, censebitur de crimine  
convictus, et poenas Ecclesiasticas promeritus. d. c. 7.  
h. l. et c. de hoc. ii. de Simonia.

5 Erat olim alius quoque modus purgationis canonice  
ut Sacerdos infamatus Missam legendo, et non Sa-  
cerdos sive laicus Eucharistia sumendo in haec  
verba: Corpus Domini sit mihi in probatione  
hodie, innocentiam offenderent. c. saepe. 23. et c.  
fin. caus. 2. q. 5. Qualiter etiam ipsi Summi  
Pontifices apud Imperatores olim de criminibus accu-  
sati, licet a nemine judicari possent, nec Imperato-  
ris jurisdictione agroscent, ad tollendum tamen scanda-  
lum et demonstranda innocentiam se purgaverunt. Barb.  
in d. c. j. n. 2.

§. 2. quid sit purgatio vulgaris, et quomodo fiat. 5

§. 1. purgatio vulgaris ea est, qua nullo legitimo modo introducta, sed solum vulgi usurpatione recepta est. §. 2. Olim fieri solebat vel per ignem vel aqua ferventem, vel per projectionem in flumen, et si infamatus evasisset ex illis 7 vel per duellum illatus pro innocente habebatur, secus pro convicto. Hanc vero purgationem Canones damnarunt, eo quod lenitatem Dei contineat l. 1. de purg. vulg.

### Tit. XXXVI.

### De iniuriis, et Damno dato.

#### § I.

#### De Iniuriis.

§. 1. quid sit injuria et quod duplex? §. 1. injuria 1

prout hic sumitur, est delictum, quo alterius honor aut existimatio dolo malo leditur; unde si dolo 2

sive animo injuriandi absit, injuria non committitur

vg. si quis in colloquio verbum quodpiam ad alterius injuria pertinens inconsiderate profert, cessabit actio injuriarum §. 11. Inst. h. t. l. 5. § 1 et 3

f. eod. \* Caterum in dubio animo injuriandi 3

presumitur ex verbis aut factis, l. 9 C. h. t.

§. 2. Injuria alia est verbalis, quando alicui 7

vel presenti vel absenti convitiu fit, sive falsu sit crimen, sive veru, dum non interest

Reip. id propalari §. 1. Inst. h. t. l. 15. § 7. et seq.

ff. L. 10 C. de injur. quò etia reducitur qua fit  
5 Scripto, et libellig famosus nominatur. Alia realis  
qua facta aliquo irrogatur, ut si quis alteru percussit  
domu eig vi introeat c. l. 9. et 15. §. 27. ff. h. d.

6 L. 2. quò modis quis injuria pati possit? R.  
duobus, directè et indirectè, dum scilicet: quis non  
solum imediatè in semetipso, sed etia mediati  
nempe in personis sua potestati subjectis injuria  
afficitur; si injuria subdito vel Religioso  
lata, redundat in Dominu vel Ecclesiam, scilicet  
si ea in contemptu dominice potestatis, vel  
Religionis cedat.

7 Dubitatur an ob injuria Novitio illatan ab-  
bati actio competat? Affirmativa videtur  
probabilior, quia talis ja censetur subditus  
unde et eig injuria respicit Religionem, ac  
percutiens eum excommunicatione incurrit c. 21.  
de sent. Excom.

8 L. 3. quana actio in foro externo debet in-  
juriato contra injuriante? R. Actio, que pro  
injuria datur, dupliciter intentari potest civiliter  
vel criminaliter: civiliter ut injuriatus aestimet  
injuria pro certa quantitate pecunie, et illa  
aestimatione s. quam tamen ne in imensa fiat,  
considerata persona et injuria qualitate discretis  
judicis taxabit. petat sibi applicari: Criminaliter

vero, ut pecuniaria aestimatio fisco applicetur,  
vel alia poena pro arbitrio iudicis injurianti in-  
feratur, & in summa. 10. h. d. Præterea

ex consuetudine injuriato datur actio ad palino-  
diam, seu recantatoria, per qua petitur, ut  
injuria, quam falso protulit, revocet.

§. 4. quibus modis tollatur vel cesset actio 9

I. Morte ta injuriantis qua injuri-  
ati si hac contingat ante libem confessi: l. 13. pr.

ff. h. d. nisi simul damnum sit datum, hoc enim  
pro viribus hereditariis ab heredibus est refarcien-

dum c. fin. de sepult. c. 5. de raptor. II. Remis- 10

sione seu condonatione, eaq; vel expressa per  
l. 17. §. 12. ff. h. d. ubi et dicitur quia loco

aliorum injuria remittere possint, vel tacita, &  
fin. Inst. et l. ii. §. i. ff. h. d. III. Lapsu unig 11

anni, si intentata sit actio criminalis l. 5. c.

h. d. IV. Satisfactione pro injuria l. 17. §. 6. 12

ff. h. d. aut transactione et pacto l. ii. §. i. ff.

cod. V. retorsione, dum scilicet injuria verbalis 13

honoris tuendi causa per modum defensionis  
naturalis et moderaminis inculpata tubela in

continenti in ipso injuriantem retorquetur, Vg.

dicendo, eum esse mendacem, vel mentiri ut Jure,

aut esse scelerem, qualem se dicit, et hac retore-

sio licita est arg. l. 5. ff. de I. et I.

14 L. 5. Quomodo ad injurians quod injuriatus in foro  
conscientia se habere debeant? Q. 1. injuriatus  
indemnare quidem potest actione injuriarum, sed non  
nisi ut famam laesa recuperet, tollaturque scandalum  
aut damna quae sibi inde imminere possent, avertat,  
non vero, ut vindictam querat, et alterum damnificet,  
michi enim vindicta ait Doming, et ego retribuam.

15 Q. 2. Injurians tenetur se cum injuriato reconci-  
liare, ei honorem ablatum restituere, et damnum  
si quod inde natum sit, compensare. Vid. Lay. l. 3.  
tr. 3. p. 2. c. 7.

<sup>16</sup><sub>12</sub> Porro injuriis in c. i. h. t. in 6. et in Nov. 52. c. i.  
adnumerantur illae pignorationes quibus una  
persona vel res eius pro delicto, aut debito  
alterius capitur, quae vulgariter Repressalia  
17 vocantur; naturali enim aequitati adversatur  
per. c. 22. de R. J. in c. et l. 22. c. de poenis  
ut alius sit debitor, et alius non obligatus  
pro eo solvere debeat: ut alius deliquerit,  
18 et alius capiatur. Quapropter et Imperator  
d. Nov. quod Pontifex d. c. i. h. t. in 6. huius-  
modi repressalias, praesertim si fiant circa personas  
Ecclesiasticas sub gravibus poenis prohibent. \* Equidem  
19 usus repressalium in multis locis jam invaluit  
sed potius abusus dici debet. Repressalia tamen  
quae jure belli fiunt, sustinentur per c. 2.  
Caus. 23. q. 2.

§ II.

De damno dato.

Q. 1. quid de damno dato dicendum? R. 19  
20  
 Nomine damni hoc loco non intelligimus illud, quod lucri causa alteri inferitur, de quo tit. de furtis, de raptoribus et de usuris agitur: sed illud, ex quo damnificatus in corpore aut rebus suis detrimentum patitur sine comodo vel lucro damnificantis, ut si quis alterius odes incendat, animalia occidat, vestes taceret &c. hoc posterius damnum in jure civili actione legis aquilia recuperamus.

Q. 2. qua sit differentia inter actionem L. aquil. et actionem furti, vel rapinae. R. Per illam condemnatus non redditur infamis, nec nisi ad simplicem estimationem damni tenetur; secus per actionem furti vel rapinae. 21  
22  
 Excipiuntur

tamen quidam casus, qui graviori poena coercentur ut I. si quis alterius arbores clam exciderit, in duplum condemnatur l. 7. § ult. l. 8. ff. arborum furtim casar. 23  
 II. si quis per vim et coactis hominibus damnum aliquod indult civiliter, convenitur in quadruplum l. 2. ff. de vi bonor. raptor. Criminaliter vero publicatione bonorum, vel banno &c. vid. ff. et C. ad l. Jul. de vi publ. 24  
 III. si quis tempore

calamitoso v.g. Incendij C. Damnum inferat, in qua-  
duplum condemnatur. l. i. l. 3 ff. de incendio, ruina C.  
Huc refer quod <sup>nox</sup> dicentur n. 27.

25 L. 3. quis ad restitutionem damni ex L. Aquilio  
teneatur? R. I. Omnis ille, qui ex culpa etiam  
levissima damnum inducit, l. 44. ff. ad L. Aquil.  
ubi autem nulla culpa, ibi nulla restitutionis

26 obligatio. R. II. ad restitutionem tenetur ille  
cuius ob nimiam cautam custodia damnum inducit;  
satisfacit tamen, si noxam h. e. si ipsum animal,  
quod nocuit, tradiderit, et si ipsum damnum amplius  
estimetur c. ult. h. t. sed hoc non est intelligendum  
de animalibus sua natura ferocibus in aliquo loco  
per quem transitur ligatis, quorum traditio non  
sufficit. de hoc vid. § ult. Inst. si quadrupes  
pauper l. 40. ff. de adilitio edicto. R. III.

27 Subinde etiam aliquis ad restitutionem damni per  
alium dati tenetur: Sic I. si ex domo in plateam  
per quam vulgo transitur aliquid ejectum vel effusum  
sit, quod transeunti nocuerit, qui domum vel cabi-  
cutum, unde dejectum est, principaliter inhabitat,  
ad duplum convenitur, licet non ipse sed alius  
effuderit vel egerit. Ipse tamen habitans ab  
eo, pro quo solvit, repetere potest l. i. ff. de his  
qui effud. II. is, qui mandavit damnum inferri  
ad restitutionem damni per alium dati tenetur, quod  
enim quis per alium facit, perinde est ac si ipse

fecisset. c. 72. de R. J. in 6.

Sed quid dicendum de consulente? R. regulariter neminem ex consilio obligari, cum alteri liberum sit consilio uti vel non, c. 62. de R. J. in 6. Excipe I. nisi consilium fuerit fraudulentum, et ei datum, qui alias non egisset. 2. nisi sit datum a persona, quae artem et scientiam proficitur in re, circa quam dat consilium. l. 4. §. ult. l. 8. ff. ad L. Aquil.

III. Ad restitutionem damni per alium dati tenetur, qui damnum, cum potuisset et ex officio debuisset impedire, non impedivit. 29

Q. 4. quid juris si plures simul et semel circa idem damnum concurrerint? R. si omnes fuerint aequales in inferendo damno, singuli tenentur in solidum, solutione tamen unus reliqui liberentur, l. si plures 17. ff. de Dolo. si inter illos 30

plures aliqui fuerint causa primaria damni, ut executores ad <sup>mandantes</sup> ~~mandantes~~, qui ipsis adhuc executoribus principaliores sunt: alij <sup>causa</sup> ~~causa~~ secundaria, ut consulentes, non obstantes, receptantes et similes. illi primo loco ad restitutionem obligantur; isti vero in subsidium et defectu, si priores solvendo non sint. Quod si unus ex pluribus in solidum et pro alijs conveniatur solvi, ac solvat, regressu contra reliquos pro rata habebit in foro interno, 31

et pro alijs conveniatur solvi, ac solvat, regressu contra reliquos pro rata habebit in foro interno, 32

et etiam externo, si ante solutionem fecerit sibi  
à damnificato actiones contra alios credi; ne in  
pari causa ipse sit deterioris conditionis quam  
alii, quibus eorum vel magis damnum imputandum fuit.

33 Quod si denique omnes damnificantes solvendo non  
sint s. sicut plerumque inter milites in bello injusto  
contingit: inopia tantisper, usquedum media sol-  
vendi adsint, excusat. l. nam is nulla b. ff.

34 de Dolo. Neque tenetur aliquis ex causa restitu-  
tionis seipsum necessarijs alimentis privare, saltem  
in foro conscientia, cum ordinato jure primò spectetur  
proprij individui conservatio, et in necessitate famis  
liceat etiam aliena subtrahere. Longius haec de-  
ducuntur apud Mol. d. tr. 2. Diss. 729 et aliquot seqq.  
Item apud Paul. Laym. in Theol. mor. t. 5. tr. 2. c. 5 et 6.

35 Q. 5. An sicut in jure civili damnum datum ex quasi  
delicto, vel quacunque culpa etiam levissima resar-  
ciri debeat, ita etiam in foro animo? Q. 1.  
ex causa aliena ac mere juridica vel ex quasi  
delicto non datur obligatio in conscientia ante  
sententiam judicis ad compensandum damnum. Rat.  
io, quia leges civiles ex quibus talis obligatio  
argui posset, censentur quasi penales, vel saltem  
nullibi dicunt, quod compensatio ante sententiam  
judicis fieri debeat; sed solum concedunt actionem  
ac proinde volunt, ut compensatio primò per  
sententiam judicis fiat. Q. 2. Ex culpa

36

Theologica ac propria etiā levissima probabilius  
 datur obligatio in conscientia compensandi damni,  
 Ratio, quia cum alteruter damnum pati debeat,  
 iustius est, ut damnum ferat, qui in culpa fuit,  
 quam damnificatus, qui sine culpa existit. idque  
 videtur plene decisum c. ult. h. t.

Interim si culpa adeo levissima et exigua foret, 37  
 ut in morali estimatione hominum damnum inde  
 secutum majori ex parte casui quam culpa adscri-  
 beretur, valde videtur probabile, damnificanti  
 non esse integram damni restitutionem injungendam,  
 sed partis tantum juxta proportionem culpa et pru-  
 dentis viri arbitrium, atque etiā in foro externo  
 saltem de equitate tali casu transactionem  
 inter partes à judice procurandam esse, per ea  
 quae tradit Lay. l. 5. tr. 3. p. 1. c. 6. n. 4.

Dixi Superius ex culpa mere juridica non oriri 38  
 obligationem ante sententiam judicis, quod intelligendum  
 est, si nullus interveniat contractus; <sup>Secus enim dicendum;</sup> ~~non alioquin~~  
 si quis ex aliquo contractu v.g. comodato, locato p.  
 teneatur mihi ad conservationem rerum mearum. Vid.  
 Engel n. 52.

## Tit. XXXVII.

### De Poenis.

Nota 1. Poena alia est ex delicto, et alia con- 1.  
 ventionis, illa emanat à Superiore, haec vero fit  
 de consensu partium, quam scilicet is solvere tenetur,

qui contravenit contractui, altero ad observante.  
2. c. 4. de arbit. \* Si tamen una pars non ser-  
vavit contractu quoad aliqua tantu, ut si sub  
poena tenebatur certo die 100 v.g. solvere, et  
tantu solverit 50, non tenetur ad integram  
poena, sed tantu pro rata, modo materia sit  
dividua, quod etiam tenendu, quando pactu plures  
habet articulos, et solum in uno contraventum  
est c. g. h. d.

3. Not. 2. quod poena delictorum aliquando sint ar-  
bitraria, seu juxta prudentia judicis infligenda,  
ut cum lex quidem actu prohibet, sed poenam  
non statuit, aliquando vero in jure expressa, et  
ha regulariter a judice, nisi sit P. Pontif.  
Princeps, ac jus aggravandi habeat, remitti nequit

4. c. 1. & 4. ff. ad S. C. Turpil. \* Dixi requi-  
situr; nam ob temporis, loci, personae, modi &  
circumstantias, quae ipsu delictu aggravant, vel  
minuunt, poterit etiam inferior judex a poena  
ordinaria recedere, et alia mitiore vel graviore  
imponere. Vid Tiraq. in tr. de pen. temperandis.

5. Not. 3. Antiquos canones in imponendis poenis  
ob nimium rigore in desuetudine abijisse, easque poenas  
6. ut plurimum factas esse arbitrarias. \* Itaque  
poena, quae de jure Canonico hodie sunt, recensentur  
I. praeter censuras Ecclesiasticas: I. subtractio  
fructuum beneficiatum, vel poena pecuniaria p[ro]p[ri]a

locis vel pauperibus postea distribuenda c. 2. h. l.

II. Poena carceris: nam de jure can. et etiam 7

hodierno usu iudicium saecularium carcer, non tantum  
est pro custodia sed etiam pro poena ad tempus.

vel si causa sit atrox et capitalis sit, in per-  
petuum quoque adhibetur, c. novimus 27. de verbor.

signif. c. 5. h. l. in 6. \* Ad hanc poenam carceris 8

etiam referri potest, quae olim frequenter in usu

erat, detrusio in Monasterium, non ut delinqueas

ibidem contra suam vel abbatis et conventus

voluntatem professionem facias, sed ut inclusus

maneat et poenitentiam agat, c. 2. de adult. et

passim alibi. III. Verberatio, seu modica casti-

gatio corporalis, quae non transeat in poenam san-

guinis, d. c. 2. et c. 1. de calumniator. c. in archi-

episcopatu 4. de raptoribus. IV. Privatio bene- 9

ficiorum; haec tamen poena, licet ipso jure sit lata,

probabilis tamen conscientia prius non ligat, quae

si sententia declaratoria sequatur c. 21. de haer.

in 6. Excipe, nisi canon in specie exprimat, quod

aliquis ipso jure sit privatus beneficio vel fructibus

etiam alia declaratione non secuta. V. Exilium 10

vel relegatio. c. 1. de calumniatoribus: et quidem

Episcopus potest relegare extra Diocesim, Archi-

episcopus vero etiam extra suam totam Provinciam

c. 1. et ibi Barb. n. 4. de arbitris. c. lacrima 11.

de privilegiis. VI. Depositio; est autem 11

Depositiō privatio ordinis clericali, eaq̃ duplex  
Verbalis et Realis. Verbalis est, quando per  
sententiā Episcopi vel Vicarij eidem speciale ad  
hoc mandatu habentis Clerico executio suoru  
ordinu et promotio ad altiores in perpetuum  
interdicitur: qui tamen clericus ita verbaliter  
depositu, seu quod in effectu idem est, perpetuo  
suspensus, manet adhuc clericu clericibus  
privilegiis gaudens. c. ad nostram homines 10.  
de judiciis. Barb. de off. Episc. alleg. 110. n.  
7. Imo post peracta penitentia cu tali de-  
posito Episcopus dispensare, et ordinibus suis  
eum restituere potest. c. 4. de judiciis.

12 Realis Depositiō s; aliā Degradatiō: est poena  
gravissima, qua clericu ob incorrigibilitatem  
et criminis atrocitatem solemniter non tantu  
ordine, beneficio, officio Ecclesiastico, sed ipso  
statu clericali, sive privilegiu fori et canonis  
privatur, et traditur curia seculari secundu  
leges puniendū. Pro eo tamen Ecclesia efficaciter  
i. e. serio intercedere debet, ne morte patiatur.  
c. 27. de v. f. Huius degradatiōis solemnitas  
in c. 27. de v. f. c. 2. h. l. in b. c. i. de  
haeret. in b. Trid. sess. 13. c. 4. de ref.  
describitur, videri etia potest Rituale.

Sed Q. 1. An iudex secularis Degradato  
 novu processu facere, et de iustitia causa  
 cognoscere possit? R. neg. in criminibz mere  
 Ecclesiasticis, secus in ijs, qua sunt mixti  
 fori, ut homicidia, magia C. Pan. in c. i. de  
 off. iud. n. 12. 13

Q. 2. Quana crimina merentur Degradatione? 14  
 Q. 1. qua c. g. de heret. et 4. eod. in 6. c. 7.  
 de crim. falsi. Can. 18. Cauf. ii. q. i. c. i.  
 de homicid. in 6. sunt expressa. Q. 2. qua  
 Etia ea, qua sunt atrociora, et Reipublica  
 magis damnosa, licet in iure non sint expressa.  
 Pan. in c. 4. de iudic. n. 6.

Q. 3. An Episcopus beneatur Degradatu tradere 15  
 curia seculari? R. non semper, sed quandoqz  
 poterit eum ad proprios carceres perpetuo condemnare,  
 si ha pro qualitate causa vel persona sibi vide-  
 atur. Glos. in c. i. de heret.

### Tit. XXXVIII.

#### De Pœnitentiis & Remissionibus.

Pœnitentiæ alia sunt publica, alia privata, sive  
 Sacramentales; erat enim hic antiquioris præ-  
 sertim Ecclesia usus, ut peccata publica cu hominu  
 scandalo patrata, non nisi publicâ confessione, et

paenitentia coram Episcopo et Paenitentiaro ad hoc specialiter constituto expiarentur: secretiora vero, et absq; majori scandalo facta confessione secreta et Sacramentali. c. ~~pro peccatis~~ ig. can. 2. q. 1. et c. 1. h. t.

2 Publica paenitentia alia est Solemnis, alia non Solemnis. Solemnis paenitentia est, quae solemniter in Ecclesia cum caeremonijs certis indicitur, et peragitur, quae caeremonia describuntur in c. in capite. 64. dist. 50. ut scilicet ad initium quadragesimae publici peccatores et paenitentes induti sacco, et nudis pedibus ad Ecclesiam veniant, et inde a Ministris Ecclesiae certo ritu et certis orationibus dictis expellantur.

Publica paenitentia non Solemnis est, quae ex publica quidem confessione, seu publico delicto sed absq; caeremonijs Ecclesia indicitur, ut si alicui publice jejuniu vel peregrinatio imponitur, de quibus paenitentibus videri poterunt Canones paenitentiales, qui solent imprimi post Decretum Gratiani.

3 Ista quoque <sup>quidem</sup> ~~paenitentia~~ publica et Solemnis paenitentia hodie parum in usu sunt, mandat tamen Concilium Trid. sess. 24. de Reform. c. 8. ut publice cum scandalo peccantibus publica etiam paenitentia pro qualitate et gravitate culpe imponatur, et sic adimpleatur dictu Apostoli 1 ad Tim. 5.

qui vult publicè peccantes palam esse puniendos,  
nisi Episcopus judicaverit pro circumstantia rei magis  
expedire, ut poenitentia publica in secreta com=  
mutetur.

Privata deniq; poenitentia est illa secreta  
confessio sacramentalis coram sacerdote facta,  
de qua prolixig tractant Theologi morales et  
Scholastici.

Porro Remissio est condonatio satisfactionis sive  
pene temporalis Deo pro peccatis debita, quo  
remissio alio nomine indulgentia nominatur c. q. h.  
De hac consule Theologos.

## Tit. XXXIX.

### De Sententia Excommunicationis.

#### Sectio I.

##### De Censuris in communi.

Hic indagabim; naturam, causas, conditiones requi=  
sitae ad censuras, ac quis eas ferre possit.

§ 1.

Quid est quotuplex sit censura.

Dico 1. Censura est poena Ecclesiastica spiritualis  
et medicinalis fori exterioris, privans usu aliquorum  
bonorum spiritualium, ut à contumacia recedatur. Ita  
in re Communis.

2 Explicatur Definitio. Dicitur 1.<sup>mo</sup> poena loco generis  
2.<sup>do</sup> Ecclesiastica, ut denotetur causa efficiens cen-  
sura, quae est persona Ecclesiastica. 3.<sup>to</sup> Spiritualis  
quia est poena animae non corporis, privans rebus  
spiritualibus non corporalibus. 4.<sup>to</sup> medicinalis quia  
est ordinata ad salutem delinquentis. 5.<sup>to</sup> fori  
exterioris, per quod habetur differentia à poena  
quae à Confessario in foro interno infligitur.  
6.<sup>to</sup> privans usu per quae verba indicatur effectus  
censurae. 7.<sup>mo</sup> aliquorum bonorum spiritualium, quia  
non privat omnibus bonis spiritualibus; neque  
enim privat caractere, gratia sanctificante, virtutibus  
infusis &c. sed tantum tollit quaedam externa ac  
communia, ut sunt sacrificia, officia divina, ad-  
ministratio et susceptio sacramentorum, indulgentiae,  
publica Ecclesiae suffragia &c. Ex hac definitione  
ita explanata

- 3 Inferes I. Depositionem et Degradationem non  
esse censuras. Ratio, quia non sunt poena me-  
dicinales, et eo sine infliguntur, ut à contumacia  
recedatur, sed solum ut puniatur delictum, etiam  
quandoque iam emendatum, unde neque per absolutionem  
ut censura tolluntur.
- 4 II. Cessationem  
à Divinis non esse censuram. Ratio, quia neque  
imponitur delinquenti ut à contumacia resipiscat,  
sed ad injuriam Ecclesiae illatam propellendam.
- 5 III. Neque irregularitatem esse censuram, quia

irregularitas quandoq; oritur tantu ex defectu, et  
 si non habet ratione poena; quandoq; vero oritur  
 ex delicto, et tunc habet quidem ratione poena  
 sed tamen non est medicinalis cu sit vindicativa  
 atq; ea se perpetua, unde non tollitur per abso-  
 lutione, sed per dispensatione. qua propter si tibi  
 concedatur potestas absolvendi a censuris, prout  
 fit in jubileo, ne putes te hoc ipso posse dis-  
 pensare in irregularitate. IV. Si per censura

6.

Ecclesiastica <sup>quis</sup> privatur aliquo bono temporali v.g.  
 convivio humano, habilitate percipiendi fructus,  
 id fit tantu secundario et per ordine ad spiritualia.  
 Ratio, quia poena, qua infligitur per eas, per se  
 primo respicit res spirituales, et tantu secundario  
 temporales.

Dico 2. Censura triplex est, scil: Excommunicatio,  
Suspensio, et interdictu. Ita comunis.

7

Porro alia est a jure, alia ab homine: illa est,  
 qua per legem vel statutu servatur contra sub-  
 ditos, qui certu aliquod crimen commiserint; haec  
 est, qua per praeceptu vel sententia inferioris infligitur,  
 ista morte conditoris expirat, non sic illa.

Rursus alia est lata, et alia ferenda sententia:  
 haec est, alia ipso facto incurritur, alia primum  
 a iudice Ecclesiastico ex praescripto tamen juris  
 infligitur.

A quibus et in quos possit ferri Censura.

8) Suppono, penes sumum Pontificem esse instituire Censuras, quod maxime inuitur per illud i. ad Tim. 2. tradidi cuiusmodi hominem Sathana s. intellige in interitu carnis: ut dicat non blasphemare. sed penes quos sit illas infligere modo inquiritur. pro quo

9) Nota potestatem ferendi censuras duplicem esse; una est ordinaria qua scilicet competit alicui ratione officij vel dignitatis. alia est delegata, qua competit ex concessione, vel commissioe illi, qui habet ordinaria.

10) Dico 1. Omnis et solus superior Ecclesiasticus habens jurisdictionem in foro externo potest jure seu potestate ordinaria ferre censuras. Ita communis.

Itaque Censuras jure ordinario ferre potest I. summus Pontifex pro omnibus Christianis. II. Patriarcha, Archiepiscopus, Episcopus, ~~et~~ vicarius generalis.

III. Cardinales, Legati à latere. IV. Vicarius capituli, vel capitulum sede vacante. V. Concilia generalia et provincialia, Abbates, Praepositi Ecclesiarum collegatarum. VI. Generales, Provinciales, Praepositi, Rectores, Quardiani, alijs superiores locales respectu suorum subditorum. Parochi tamen, cum nulla in foro externo habeant jurisdictionem, hac potestate non possunt.

11) Dico 2. Potestate delegata ferre censuras possunt

se; si tamen in haeresim laberetur, tunc à Con-  
cilio generali excommunicari posset, quia in hoc  
casu consiliū generale est supra Papā, prout  
colligitur ex c. p. Papa. D. 40.

16. Inferes 4. Licet spectato jure comuni antiquo  
possint Reges ab Episcopo censurari; at modo  
sibi hanc potestatem reservant Summi Pontifices.

§ 3.

Ob qua causa possit ferri Censura.

17. Dico 1. Censura gravis non potest ferri nisi prop-  
ter peccatū mortale externū, consummatū ac con-  
junctū cum contumacia. Ita comūnis. Ratio est  
1.<sup>mi</sup> quia alias poena non esset proportionata culpa.  
Ratio 2.<sup>di</sup> quia Ecclesia tantū judicat de externis;  
hinc levis percussio Clerici etsi cū intentione mor-  
tali fiat, non subiacet excommunicationi majori. Ratio  
3.<sup>ti</sup> quia poena et odia sunt restringenda; hinc  
excommunicatione homicida non incurrit lethaliter  
vulnerans, nisi mors sequatur, neq; juvans consu-  
lens, mandans, nisi expressè id in lege penali ponatur.  
Ratio 4.<sup>ti</sup> desumitur ex definitione censurae. Ex hoc

18. Inferes 1. eum non incurere censurā qui vi, vel  
gravi metu v.g. mortis, infamiae, damni, scandali p.  
legem Ecclesiasticā transgreditur. Dixi legem  
Ecclesiasticā, nam transgrediente lege naturalem  
aut Divinā nullā incurere censurā, certū est apud  
DD. Ratio, quia talis non est contumax, aut

pernaciter obfist auctoritati Ecclesie.

Inferes 2. Nec eum censuram innodari secundum pro- 19  
 habilem sententiam, qui ex ignorantia non crassa  
 seu supina agit contra id, quod sub cominatione  
 censura preceptum aut prohibitum est, sive illa ignoran-  
 tia sit juris sive facti. Ratio, quia utrobique deest  
 contumacia contra auctoritatem Ecclesie.

Dico 2. Excommunicatio vel alia quacunque censura nunquam 20  
 infligenda est sine procedente monitione et cominatione.  
 Ratio, quia censura ferri non potest nisi in eos, qui  
 contra Ecclesiam sunt contumaces: sed pro talibus non  
 sunt habendi, nisi qui audita monitione et cominatio-  
 ne censura parere detrectant. Ex quo

Inferes, eiusmodi censura si in aliquo absque omni monitione 21  
 et cominatione feratur ob peccatum mere preteritum,  
 non modo injusta sed invalidam esse.

Porro circa hanc cominationem quedam sunt notanda. 22

1<sup>ma</sup> est, ut censura juste ferri possit, monitione hanc  
 de jure triam esse debere interjecto triam vel saltem  
 duorum dierum intervallo, quamvis sufficiat unica s. monitio  
 de Vg. pro tribus vicibus: quando praefigitur tantum  
 temporis spatium, quantum pro tria sufficeret. c. 48. h. t.

2<sup>da</sup> est, monitionem hanc faciendam esse ad reum perso-  
 naliter, nisi malitiose latitet, in hoc enim casu satis  
 est, si citatio et cominatio censura fiat ad eius  
 domum, velvas Ecclesie, vel alium locum publicum, unde

ipsi innotescat. quod si hoc modo citatus contumaciter non compareat, etsi absens, censura affici potest.

3<sup>tu</sup> est, canonicam hanc monitionem tantum requiri ad censuram infligendam ab homine, quo enim à jure fertur, jam sufficientes per legem admonet. si tamen reus, ut docet Layman, excommunicationem aliamve censuram ipso facto contraxit, antequam declaretur aut denunciatur, à iudice citandus est, data illi copia sua defensionis, nam hoc ei naturali jure ei debetur. Excipere tamen nisi de evidentia criminis constet.

23. Ceterum circa censuras infligendas quaedam ceremonie observari debent. I. ut pro censura ab homine ferenda procedat tria monitio, vel una peremptoria c. 48. h. d. II. ut ipsa sententia ex scripto recitetur. c. i. h. d. in 6. III. ut causa censura exprimat. IV. ut ipsi reo petenti intra menses tradatur.